
Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

OGGETTO:  Affidamento diretto per il servizio di noleggio autobus con autista per uscite didattiche 

- CIG B155D858C2 

IL PRESIDENTE 

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 

2 e 50 comma 1 lett. b); 

l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 28 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI - Lo Statuto di Ateneo 

- il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29.06.2023; 

- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione 

n. 4 del 3 febbraio 2023; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore il 11.04.2019; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha 

approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 

comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

 

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 

campione. Provvedimenti di sospensione;” 

PREMESSO che il corso di laurea triennale in Scienze Ambientali prevede esercitazioni 

interdisciplinari obbligatorie; 

CONSIDERATO alcune esercitazioni verranno svolta nella zona di Passo Valles, Passo Rolle e Cencenighe 

Agordino nel periodo dal 15 al 19 luglio 2024 compresi, a Mogliano Veneto il 4 ottobre 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

2024 e a Rimini Fiera nel mese di novembre 2024; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di noleggio di autobus con autista per 

non bloccare il normale svolgimento del corso di studi; 

DATO ATTO che il Direttore del CIS, l’arch. Gian Antonio Manzoni, ha le competenze e i requisiti per 

assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 

VERIFICATO che per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 

risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all’39; art. 26 della legge n. 488/99 e 

s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, per la fornitura in oggetto non esiste un 

interesse transfrontaliero certo; 

CONSIDERATO che la RDO n. 4239279 pubblicata in data 08.04.2024 tesa ad ottenere il servizio di 

noleggio per le uscite didattiche previste dal corso di laurea in Scienze Ambientali per 

l’anno 2024 è andata deserta; 

STABILITO di procedere tramite Tutto gare tramite procedura extra piattaforma; 

CONTATTATE le varie ditte presenti nel territorio; 

ACQUISITO il preventivo tramite mail del 16.04.2024 dalla ditta BASSO VIAGGI E TURISMO di 

Marostica (VI) (nostro protocollo n. 94853 del 17.04.2024) dell’importo di € 8.712,00 

(IVA 10% compresa); 

ACQUISITO il preventivo tramite mail del 16.04.2024 dalla ditta EUROCOVET SRL di Mogliano 

Veneto (TV) dell’importo di € 1.556,50 (IVA 10% compresa) (nostro protocollo n. 94855 

del 17.04.2024) relativo, però, alle sole uscite didattiche a Mogliano Veneto il 4 ottobre 

2024 e a Rimini Fiera nel mese di novembre 2024; 

ACQUISITO il preventivo tramite mail del 15.04.2024 dalla ditta BRUSUTTI SRL dell’importo di € 

1.837,00 (IVA 10% compresa) (nostro protocollo n. 94859 del 17.04.2024) relativo, però, 

alle sole uscite didattiche a Mogliano Veneto il 4 ottobre 2024 e a Rimini Fiera nel mese 

di novembre 2024; 

ACQUISITO il preventivo tramite mail del 15.04.2024 dalla ditta TREVISO VIAGGI (nostro protocollo 

n. 94866 del 17.04.2024) dell’importo di € 9.317,00 (IVA 10% compresa); 

ACQUISITI tramite mail del 15.04.2024 i preventivi n. 375, 376 e 377 dalla ditta AUTOSERVIZI DI 

MARTINELLI MARCO (nostro protocollo n. 94874 del 17.04.2024) dell’importo di € 

8.120,00 (IVA 10% compresa); 

CONSIDERATO che i preventivi presentati dalle ditte BASSO VIAGGI E TURISMO, TREVISO VIAGGI e 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

AUTOSERVIZI DI MARTINELLI MARCO sono relative a tutte le uscite didattiche richieste; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’operatore AUTOSERVIZI DI MARTINELLI MARCO risulta 

essere congrua e corrisponde pienamente alle esigenze della struttura; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 15.12.2023; 

VISTO il budget del Centro per l’esercizio 2024 approvato dal Comitato del Centro nella seduta 

del 20.10.2023; 

ACQUISITA alla ditta AUTOSERVIZI DI MARTINELLI MARCO (codice fiscale MRTMRC85E20L407O 

partita IVA 04538450265) la dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 

da parte della ditta AUTOSERVIZI DI MARTINELLI MARCO; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG B155D858C2 per il servizio di noleggio pullman con 

autista per uscite didattiche; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il CUP in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della L. 

3/2003; 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 

rientra nell’ipotesi di cui all’art. 26. c. 3bis, del D. Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in quanto il pagamento avverrà solo in 

fase successiva alla fruizione del servizio stesso; 

PRESTO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 96367 del 

19.04.2024) e del Presidente del Centro (di cui alla nota prot. n. 166902 del 05.07.2023) 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C. 06.08.12 “Altri costi per servizi connessi 

a did. e ric.” dei progetti CIS.FALCADE e CIS.DOTAZIONE.DAIS dell’esercizio 2024; 

DECRETA 

ART. 1 

Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

diretto del servizio di noleggio pullman con autista per uscite didattiche a favore della AUTOSERVIZI DI 

MARTINELLI MARCO (codice fiscale MRTMRC85E20L407O partita IVA 04538450265) con sede legale in 

viale Panizza, 27 a PAESE (TV), per l’importo complessivo di € 7.260,00 (oltre a IVA a norma di legge). 

ART. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 7.986,00 (IVA compresa) che graverà sui fondi della UA 

UA.A.SN.CIS sul conto di costo “Altri costi per servizi connessi a did. e ric.” (voce COAN A.C.06.08.12) dei 

progetti CIS.FALCADE e CIS.DOTAZIONE.DAIS dell’esercizio 2024. 

ART. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. Responsabile Unico del 

Progetto, l’arch. Gian Antonio Manzoni. 

ART. 4 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

Mestre, 19 aprile 2024 

 

        F.to digitalmente 

        Il Presidente del CIS  

       (prof. Paolo Pavan) 

 

Visto. 

Il RUP 

(arch. Gian Antonio Manzoni) 


		2024-04-19T12:38:54+0200
	IT
	Paolo Pavan




